
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Pravidla/zásady pro 
nakládání a hospodaření 
s finančními prostředky 

rezortu - mimorozpočtové 
prostředky 

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah:

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady tvorby,

teoretické vymezení,

2. Rezervní fond – použití prostředků,

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a

obecné vymezení.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady 

tvorby, teoretické vymezení

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech definuje mimorozpočtové
zdroje:

prostředky fondů organizační složky státu, zisk získaný hospodářskou činností
vykonávanou na základě zvláštního zákona, peněžité dary a prostředky
poskytnuté ze zahraničí podle jejich vymezení na základě právního aktu, kterým
byly poskytnuty a prostředky zvláštních účtů k financování obměn a záměn
státních hmotných rezerv podle zvláštního předpisu. § 6 odst. 1 zákona č.
97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv.

zabezpečení AČR tvoří:

• subsystém v rámci celkového ekonomického systému resortu obrany,

• podílí se na podpoře splnění úkolů a cílů resortu obrany.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady 

tvorby, teoretické vymezení

Mimorozpočtové zdroje - OSS, rezort obrany:

 využít na úhradu potřeb rozpočtově nezajištěných;

 rezort obrany vede na účtech u České národní banky.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady 

tvorby, teoretické vymezení

Rezort obrany (OSS) - peněžní fondy:

A) rezervní fond,

B) fond kulturních a sociálních potřeb.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady 

tvorby, teoretické vymezení

A) Zdroje rezervního fondu:

 prostředky poskytnuté ze zahraničí a peněžní dary,

 odvody neoprávněně použitých nebo zadržených

peněžních prostředků a penále za prodlení,

 příjmy z prodeje majetku, který organizační složka

státu nabyla darem nebo děděním,

 u Ministerstva obrany příjmy z prodeje majetku státu,

s kterým je příslušné hospodařit toto ministerstvo.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Mimorozpočtové prostředky/zdroje – zásady 

tvorby, teoretické vymezení

B) Fond kulturních a sociálních potřeb:

 tvořen základním přídělem z rozpočtu organizační složky státu z
ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů,
…,

 naplňován zálohově z roční plánované výše v souladu s jeho
schváleným rozpočtem,

 vyúčtování se provede v rámci účetní závěrky,

 slouží k zabezpečování kulturních, sociálních a dalších potřeb a
je určen zaměstnancům v pracovním poměru k zaměstnavateli,
příslušníkům ve služebním poměru, soudcům, … .

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Rezervní fond – použití finančních prostředků

Použití finančních prostředků rezervního fondu:

 prostředky, které jí byly poskytnuty na určitý účel, používá
na tento účel a prostředky, které jí byly poskytnuty bez
uvedení účelu, … ,

 prostředky používá na dotace a návratné finanční
výpomoci na původní účely,

 prostředky z prodeje majetku, který pro Českou republiku
nabyla organizační složka státu darem nebo děděním
používá na výdaje na reprodukci majetku,

 prostředky z prodeje majetku používá Ministerstvo obrany
na výdaje na reprodukci majetku.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Historie FKSP:

sahá hluboko do doby socialismu. Dnes upraveno vyhl.

č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb.

Definice z roku 1965:

Prostředky fondu slouží především celému kolektivu

podniku. O jejich použití rozhoduje příslušný odborový

orgán ve spolupráci s vedením podniku.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

FKSP tvoří:

 příspěvkové organizace a

 organizační složky státu,

 územní samosprávné celky mohou tvořit sociální fond.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Výše tvorby fondu:
základní příděl, kterým je tvořen fond, činí 2 % z ročního
objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů, … .

Další příjmy fondu:

• splátky půjček na bytové účely poskytnutých do konce roku
1992,

• náhrada škod a pojistná plnění od pojišťovny vztahující se
k majetku pořízenému z fondu,

• peněžní a jiné dary určené do fondu.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Hospodaření s fondem:

 OSS a příspěvková organizace sestavuje rozpočet fondu a stanoví způsob jeho
čerpání,

 prostředky fondu se ukládají na samostatném účtu u bank,

 přispívá se pouze na činnosti, které organizuje nebo spoluorganizuje (OSS a PO),

 na poskytnutí příspěvku nebo jiné plnění není právní nárok,

základní příděl, kterým je tvořen fond, činí 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na
platy a náhrady platů, … .

Další příjmy fondu:

• splátky půjček na bytové účely poskytnutých do konce roku 1992,

• náhrada škod a pojistná plnění od pojišťovny vztahující se k majetku pořízenému z
fondu,

• peněžní a jiné dary určené do fondu.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Hospodaření s fondem:

 zůstatek nesplacených půjček poskytnutých

zaměstnanci může být prominut, nejvýše do částky

15 000 Kč,

 plnění z fondu, s výjimkou sociálních výpomocí,

sociálních půjček a darů, jsou zaměstnancům

poskytována nepeněžní formou.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Z FKSP lze přispívat:

 Příspěvky na provoz zařízení, která slouží

kulturnímu a sociálnímu rozvoji zaměstnanců;

 Příspěvky na pořízení hmotného majetku;

 Půjčky na bytové účely.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Fond kulturních a sociálních potřeb – historie a 

obecné vymezení

Z FKSP lze přispívat:

 Stravování,

 Dovolená a rekreace,

 Kultura, vzdělávání, tělovýchova a sport,

 Výměnné akce,

 Sociální výpomoci a půjčky,

 Penzijní připojištění,

 Pojistné na soukromé životní pojištění

 Dary.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Klíčová slova

Mimorozpočtové prostředky/zdroje, rezervní fond FKSP, tvorba fondu, 

půjčky, stravování, sociální výpomoci, rekreace, kultura, sport, dary, osobní 

účet, pojištění.

. 
Literatura:

Česká republika. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve

znění pozdějších předpisů. In: Praha: PS PČR, 2000.

Česká republika. Vyhláška Ministerstva financí č.114/2002 Sb., o

fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů.

In: Praha: PS PČR, 2002.

Kolektivní smlouva 2012 (ve znění 8. doplňku). Praha: Ministerstvo

obrany České republiky, 2012, 75 s.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

1. Charakterizujte mimorozpočtové zdroje/prostředky.

2. Vysvětlete tvorbu a použití prostředků rezervního

fondu.

3. Objasněte historii vzniku FKSP a jeho podstatu.

Vysvětlete vztah mezi FKSP a objemem prostředků

určených na platy.

4. Charakterizujte základní elementy tvorby fondu

(příjmy fondu) a způsoby jeho použití v obecné

rovině.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 


